
DECRETO N. 341 DEL 29/03/2024

DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: PNRR  -  M6C1-1.3  -  REALIZZAZIONE  CENTRALE  OPERATIVA 

TERRITORIALE  DI  VIADANA  -  CUP:  E62C21001520002  -  APPROVAZIONE 

PROGETTO ESECUTIVO

Sede Legale ASST di Mantova

Strada Lago Paiolo 10 • 46100, Mantova (MN)

Tel 0376 2011

PI 02481840201

www.asst-mantova.it

copia informatica per consultazione



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che:

• con D.G.R. n. XI/5373 del 11.10.2021 “Attuazione del piano nazionale di ripresa e 

resilienza  –  missione  6C1:  reti  di  prossimità,  strutture  e  telemedicina  per 

l’assistenza  sanitaria  territoriale  –  definizione  del  quadro  programmatorio  e 

approvazione della fase n.1: identificazione delle strutture idonee di proprietà del 

Servizio  Socio  Sanitario  Regionale”  Regione  Lombardia  ha  individuato  la 

localizzazione delle Case di Comunità e degli Ospedali di Comunità demandando 

alle A.S.S.T. la predisposizione dei progetti  di fattibilità da trasmettere a Regione 

Lombardia per l’approvazione;

• Regione  Lombardia,  con  nota  Protocollo  G1.2021.0059999  del  15/10/2021,  di 

trasmissione della D.G.R. n. XI/5373 del 11.10.2021, ha fornito le prime indicazioni 

attuative e le scadenze per la presentazione delle progettazioni di fattibilità tecnico-

economica  per  la  realizzazione  delle  Case  e  degli  Ospedali  di  Comunità 

dell’A.S.S.T. di Mantova;

• Regione Lombardia, con D.G.R. n. XI/6080 del 07.03.2022 ha approvato le tabelle 

che  individuano  la  localizzazione  dei  terreni  e  degli  immobili  destinati  alla 

realizzazione  di  Case  di  Comunità,  Ospedali  di  Comunità  e  Centrali  operative 

territoriali,  prevedendo  per  l’A.S.S.T. di  Mantova  n.  9  Case  di  Comunità,  n.  5 

Ospedali di Comunità e n. 6 Centrali Operative Territoriali;

• tra  gli  interventi  approvati  è  prevista  la  realizzazione  della  Centrale  Operativa 

Territoriale di Viadana per un importo pari ad € 175.000,00;

• Regione Lombardia, con D.G.R. n. XI/6426 del 23.05.2022 ha approvato il Piano 

Operativo Regionale (POR) individuando contestualmente i relativi interventi con la 

ripartizione delle corrispondenti quote di finanziamento PNRR/PNC; 

• con  Decreto  n.  11697  del  04.08.2022  Regione  Lombardia  ha  assegnato  e 

impegnato a favore della A.S.S.T. di Mantova l’importo pari a € 175.000,00 per la 

realizzazione della Centrale Operativa Territoriale di Viadana;

• con Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze n.154 del 19.05.2023, a 

seguito  di  istanza  di  accesso  al  fondo per  l’avvio  delle  opere  indifferibili  di  cui 

all’articolo  26,  comma  7,  del  decreto-legge  n.  50/2022,  sono  state  assegnate 

all’A.S.S.T. di Mantova, per la realizzazione della Centrale Operativa Territoriale di 

Mantova, ulteriori fondi per un importo pari ad € 12.463,00;

DATO ATTO che:

• il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  per  l’intervento  di  realizzazione  della 

Centrale Operativa Territoriale di Mantova è stato individuato, con atto n. 242 del 

Sede Legale ASST di Mantova

Strada Lago Paiolo 10 • 46100, Mantova (MN)

Tel 0376 2011

PI 02481840201

www.asst-mantova.it

copia informatica per consultazione



16.03.2022,  nell’Ing.  Simona  Vallicelli,  Dirigente  della  Struttura  Tecnico 

Patrimoniale;

• con atto n. 971 del 02.11.2022 è stato approvato il Progetto di Fattibilità Tecnico 

Economica relativo alla Centrale Operativa Territoriale di Viadana;

• con decreto n. 535 del 23.05.2023 è stata affidata ad INC Ambiente e Territorio 

s.r.l., la progettazione definitiva, comprensiva del Coordinamento della Sicurezza in 

fase di progettazione;

• con decreto n. 678 del 26.06.2023 sono stati affidati i lavori in appalto integrato per 

la realizzazione del suddetto intervento;

TENUTO CONTO che  nell’ambito  della  Missione  6  Component  1  Investimento  1.3 è 

prevista  la  realizzazione  della  Centrale  Operativa  Territoriale  di  Viadana,  finanziata 

dall’Unione Europea – NextGenerationEU;

VISTI:

 il progetto esecutivo dell’intervento di realizzazione della Centrale Operativa Territoriale 

di  Viadana,  conservato  in  atti,  composto  dagli  elaborati  indicati  nell’Elenco  Elaborati 

allegato al presente atto quale parte integrante (Allegato n.1);

 il quadro economico derivante da detta documentazione, allegato al presente atto, quale 

parte integrante e sostanziale (Allegato n.2);

 la validazione del progetto, prot. n. 18001/2024, allegata al presente atto (Allegato n.3), 

redatta  dal  R.U.P.,  che  ha  verificato  la  rispondenza  del  progetto  al  CUP 

E62C21001520002;

PRESO ATTO che per l’avvio dei lavori della Centrale Operativa Territoriale di Viadana si 

rende necessario procedere all’approvazione delle opere di sicurezza antincendio afferenti  

l’area  di  intervento  della  Centrale  Operativa  Territoriale  e  ricomprese  nel  più  ampio 

progetto della Casa di Comunità di Viadana;

RITENUTO di approvare tutta la documentazione progettuale predisposta, concernente il  

progetto esecutivo dell’intervento di  realizzazione della Centrale Operativa Territoriale di 

Viadana, e le opere di sicurezza antincendio, che sono ricomprese nel più ampio progetto 

della Casa di Comunità di Viadana, situata nel medesimo edificio;

PRESO ATTO  dell’attestazione di regolarità e di  legittimità del presente provvedimento 

espressa da PANARELLI CESARINO Direttore della Struttura GESTIONE ACQUISTI, e 

da GIATTI GIACOMO, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  o  proventi  a  carico 

Sede Legale ASST di Mantova

Strada Lago Paiolo 10 • 46100, Mantova (MN)

Tel 0376 2011

PI 02481840201

www.asst-mantova.it

copia informatica per consultazione



dell’Azienda;

ACQUISITI  i  pareri  del  Direttore  Amministrativo,  del  Direttore  Sanitario  e  del  Direttore 

Socio Sanitario;

DECRETA

1. di approvare la documentazione, conservata in atti, relativa al progetto esecutivo 

dell’intervento  di  realizzazione  della  Centrale  Operativa  Territoriale  di  Viadana, 

composto  dagli  elaborati  indicati  nell’Elenco  Elaborati  allegato  al  presente  atto 

quale  parte  integrante  del  presente  atto  (Allegato  n.1), e  le  opere  di  messa in 

sicurezza antincendio, che sono  ricomprese nel più ampio progetto  della Casa di 

Comunità di Viadana;

2. di  approvare,  altresì,  il  quadro  economico del  progetto  della Centrale  Operativa 

Territoriale  di  Viadana,  allegato  al  presente  atto,  quale  parte  integrante  e 

sostanziale (Allegato n.2);

3. di confermare l’Ing. Simona Vallicelli, Dirigente della Struttura Tecnico Patrimoniale, 

in qualità di Responsabile Unico del Procedimento per il presente intervento;

4. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 

aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 

nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVALDI GUIDO
DIRETTORE SANITARIO LORENZONI MARIANNA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BELLANI ANGELA

DIRETTORE GENERALE
GEROLA ANNA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)

Sede Legale ASST di Mantova

Strada Lago Paiolo 10 • 46100, Mantova (MN)

Tel 0376 2011

PI 02481840201

www.asst-mantova.it

copia informatica per consultazione



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DI MANTOVA
STRUTTURA COMPLESSA TECNICO PATRIMONIALE

e-mail: ufficiotecnico.mantova@asst-mantova.it

REALIZZAZIONE DELLA CASA E OSPEDALE DI COMUNITA' E
CENTRALE OPERATIVA TERRITORIALE PRESSO LA SEDE DI

ASST DI MANTOVA IN VIADANA
PROGETTO ESECUTIVO

NUMERO ELABORATO

SCALA

REDATTO

VERIFICATO

REV DATA DESCRIZIONE

COMMITTENTE: ASST MANTOVA

MANDATARIA

MANDANTE

IMPRENDO ITALIA S.r.l.

SOCIETA' PER AZIONI COMMERCIO
COMBUSTIBILI INDUSTRIA RISCALDAMENTO
S.A.C.C.I.R.

A.T. ADVANCED TECHNOLOGIES S.r.l.

PROGETTAZIONE ESECUTIVA

Ing. Simona Vallicelli

DIRETTORE GENERALE:
Dr.ssa Anna Gerola
DIRETTORE AMMINISTRATIVO:
Dr. Guido Avaladi
DIRETTORE SANITARIO:
Dr.ssa Marianna Lorenzoni

DIRETTORE SOCIOSANITARIO:
Dr.ssa Angela Bellani

Via Matteo Boiardo 12 - 00185 Roma
Tel 06-70497989 Fax 06-70493818
P.I.V.A. 03576571008 - C.F. 02209070586

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

RELAZIONI GENERALI E SPECIALISTICHE

G.NOVEMBRI

G.NOVEMBRI

ASSTMAN-04-10-GEN-EE-001

-
Elenco elaborati

A GENNAIO 2024 PRIMA EMISSIONE
B MARZO 2024 SECONDA EMISSIONE

copia informatica per consultazione



N° DATA NOME FILE X Y w Z progressivo CODICE REV. TITOLO ELABORATI SCALA GRAFICA D

DOCUMENTAZIONE TECNICA GENERALE ED ECONOMICA

RELAZIONI GENERALI E SPECIALISTICHE

1 OTTOBRE 2023 ASSTMAN‐04‐10‐GEN‐EE‐001
10 GEN EE 04

001 0410GENEE001‐B B Elenco elaborati NA 1

2 OTTOBRE 2023 ASSTMAN‐04‐10‐GEN‐RL‐002
10 GEN RL 04

002 0410GENRL002‐A A Relazione illustrativa generale NA 1

3 OTTOBRE 2023 ASSTMAN‐04‐10‐GEN‐RL‐003
10 GEN RL 04

003 0410GENRL003‐A A Reportage fotografico NA 1

4 OTTOBRE 2023 ASSTMAN‐04‐10‐GEN‐RL‐004
10 GEN RL 04

004 0410GENRL004‐A A Relazione di verifica statica NA 1

5 OTTOBRE 2023 ASSTMAN‐04‐10‐GEN‐PM‐005
10 GEN PM 04

005 0410GENPM005‐A A Piano di manutenzione NA 1

6 OTTOBRE 2023 ASSTMAN‐04‐10‐GEN‐RL‐006
10 GEN RL 04

006 0410GENRL006‐A A Relazione DNSH NA 1

DOCUMENTAZIONE TECNICA ED ECONOMICA

6 OTTOBRE 2023 ASSTMAN‐04‐10‐TEC‐QC‐001
10 TEC QC 04

001 0410TECQC001‐B B Quadro economico NA 1

7 OTTOBRE 2023 ASSTMAN‐04‐10‐TEC‐QC‐002
10 TEC QC 04

002 0410TECQC002‐B B Quadro di incidenza manodopera NA 1

8 OTTOBRE 2023 ASSTMAN‐04‐10‐TEC‐CM‐003
10 TEC CM 04

003 0410TECCM003‐B B Computo metrico estimativo NA 1

9 OTTOBRE 2023 ASSTMAN‐04‐10‐TEC‐EP‐004
10 TEC EP 04

004 0410TECEP004‐A A Elenco prezzi unitari NA 1

10 OTTOBRE 2023 ASSTMAN‐04‐10‐TEC‐AP‐005
10 TEC AP 04

005 0410TECAP005‐A A Analisi prezzi unitari NA 1

11 OTTOBRE 2023 ASSTMAN‐04‐10‐TEC‐CP‐006
10 TEC CP 04

006 0410TECCP006‐A A Disciplinare descrittivo e prestazionale NA 1

INTERVENTI ARCHITTETTONICI

12 OTTOBRE 2023 ASSTMAN‐04‐10‐ARC‐PL‐001
10 ARC PL 04

001 0410ARCPL001‐A A Planimetria generale Varie 1

13 OTTOBRE 2023 ASSTMAN‐04‐10‐ARC‐PL‐002
10 ARC PL 04

002 0410ARCPL002‐A A Planimetria generale inquadramento territoriale e catastale Varie 1

14 OTTOBRE 2023 ASSTMAN‐04‐10‐ARC‐PT‐001
10 ARC PT 04

001 0410ARCPT001‐A A Pianta e Sezioni stato di fatto 1:50 1

15 OTTOBRE 2023 ASSTMAN‐04‐10‐ARC‐PT‐002
10 ARC PT 04

002 0410ARCPT002‐A A Comparativa 1:50 1

16 OTTOBRE 2023 ASSTMAN‐04‐10‐ARC‐PT‐003
10 ARC PT 04

003 0410ARCPT003‐A A Piante stato di Progetto ‐ Layout funzionale 1:50 1

17 OTTOBRE 2023 ASSTMAN‐04‐10‐ARC‐PT‐004
10 ARC PT 04

004 0410ARCPT004‐A A Piante stato di Progetto ‐ Pianta Quotata 1:50 1

18 OTTOBRE 2023 ASSTMAN‐04‐10‐ARC‐PT‐005
10 ARC PT 04

005 0410ARCPT005‐A A Piante e Sezioni interventi su pareti interne 1:50 1

19 OTTOBRE 2023 ASSTMAN‐04‐10‐ARC‐PT‐006
10 ARC PT 04

006 0410ARCPT006‐A A Piante e Sezioni interventi su pavimenti 1:50 1

20 OTTOBRE 2023 ASSTMAN‐04‐10‐ARC‐PT‐007
10 ARC PT 04

007 0410ARCPT007‐A A Piante e Sezioni interventi su infissi interni 1:50 1

21 OTTOBRE 2023 ASSTMAN‐04‐10‐ARC‐PT‐008
10 ARC PT 04

008 0410ARCPT008‐A A Piante e Sezioni interventi su controsoffitti 1:100 1

22 OTTOBRE 2023 ASSTMAN‐04‐10‐ARC‐SZ‐001
10 ARC SZ 04

001 0410ARCSZ001‐A A Sezioni 1/2 1:50 1

23 OTTOBRE 2023 ASSTMAN‐04‐10‐ARC‐SZ‐002
10 ARC SZ 04

002 0410ARCSZ002‐A A Sezioni 2/2 1:50 1

24 OTTOBRE 2023 ASSTMAN‐04‐10‐ARC‐DT‐001
10 ARC DT 04

001 0410ARCDT001‐A A Dettagli 1/2 1:100 1

25 OTTOBRE 2023 ASSTMAN‐04‐10‐ARC‐DT‐002
10 ARC DT 04

002 0410ARCDT002‐A A Dettagli 2/2 1:50 1

26 OTTOBRE 2023 ASSTMAN‐04‐10‐ARC‐AB‐001
10 ARC AB 04

001 0410ARCAB001‐A A Abachi 1:50 1

IMPIANTI MECCANICI

27 OTTOBRE 2023 ASSTMAN‐04‐10‐IMC‐RL‐001
10 IMC RL 04

001 0410IMCRL001‐A A Relazione tecnica impianto meccanico NA 1

28 OTTOBRE 2023 ASSTMAN‐04‐10‐IMA‐RL‐002
10 IMA RL 04

002 0410IMARL002‐A A Relazione tecnica descrittiva interventi di adeguamento antincendio NA 1

29 OTTOBRE 2023 ASSTMAN‐04‐10‐IMC‐PT‐003
10 IMC PT 04

003 0410IMCPT003‐A A Impianto di condizionamento 1:50 1

30 OTTOBRE 2023 ASSTMAN‐04‐10‐IMA‐SZ‐004
10 IMA SZ 04

004 0410IMASZ004‐A A Adeguamento rete NASPI antincendio Varie 1

31 OTTOBRE 2023 ASSTMAN‐04‐10‐IMC‐SZ‐005
10 IMC SZ 04

005 0410IMCSZ005‐A A Sezioni A‐A e B‐B Varie 1

IMPIANTI ELETTRICI

32 OTTOBRE 2023 ASSTMAN‐04‐10‐IEE‐RL‐001
10 IEE RL 04

001 0410IEERL001‐A A Relazione di calcolo impianti elettrici e speciali NA 1

33 OTTOBRE 2023 ASSTMAN‐04‐10‐IEE‐RL‐002
10 IEE RL 04

002 0410IEERL002‐A A Relazione specialistica ‐ Calcoli illuminotecnici NA 1

34 OTTOBRE 2023 ASSTMAN‐04‐10‐IEE‐PT‐003
10 IEE PT 04

003 0410IEEPT003‐A A Distribuzione generale, forza motrice e trasmissione dati NA 1

35 OTTOBRE 2023 ASSTMAN‐04‐10‐IEE‐PT‐004
10 IEE PT 04

004 0410IEEPT004‐A A Illuminazione normale ed emergenza 1:50 1

36 OTTOBRE 2023 ASSTMAN‐04‐10‐IEE‐PL‐005
10 IEE PL 04

005 0410IEEPL005‐A A Rilevatori di fumo ‐ EVAC 1:50 1

37 OTTOBRE 2023 ASSTMAN‐04‐10‐IEE‐PT‐006
10 IEE PT 04

006 0410IEEPT006‐A A Rilevatori di fumo ‐ EVAC 1:50 1

38 OTTOBRE 2023 ASSTMAN‐04‐10‐IEE‐DT‐007
10 IEE DT 04

007 0410IEEDT007‐A A Sezione e dettaglio distribuzione Varie 1

39 OTTOBRE 2023 ASSTMAN‐04‐10‐IEE‐SC‐008
10 IEE SC 04

008 0410IEESC008‐A A Schemi elettrici NA 1

SICUREZZA E CANTIERIZZAZIONE

40 OTTOBRE 2023 ASSTMAN‐04‐10‐H&S‐RL‐001 10 H&S RL 04 001 0410H&SRL001‐0 0 Piano di sicurezza e coordinamento NA 1

copia informatica per consultazione



N° DATA NOME FILE X Y w Z progressivo CODICE REV. TITOLO ELABORATI SCALA GRAFICA D

41 OTTOBRE 2023 ASSTMAN‐04‐10‐H&S‐RL‐002 10 H&S RL 04 002 0410H&SRL002‐0 0 Cronoprogramma dei lavori (Allegato A) NA 1

42 OTTOBRE 2023 ASSTMAN‐04‐10‐H&S‐RL‐003 10 H&S RL 04 003 0410H&SRL003‐0 0 Analisi e valutazione del rischio (Allegato B) NA 1

43 OTTOBRE 2023 ASSTMAN‐04‐10‐H&S‐RL‐004 10 H&S RL 04 004 0410H&SRL004‐0 0 Stima dei costi della sicurezza (Allegato C) NA 1

44 OTTOBRE 2023 ASSTMAN‐04‐10‐H&S‐RL‐005 10 H&S RL 04 005 0410H&SRL005‐0 0 Fascicolo dell'opera NA 1

45 OTTOBRE 2023 ASSTMAN‐04‐10‐H&S‐PL‐006 10 H&S PL 04 006 0410H&SPL006‐0 0 Layout di cantiere 1:150 1

copia informatica per consultazione



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DI MANTOVA
STRUTTURA COMPLESSA TECNICO PATRIMONIALE

e-mail: ufficiotecnico.mantova@asst-mantova.it

REALIZZAZIONE DELLA CASA E OSPEDALE DI COMUNITA' E
CENTRALE OPERATIVA TERRITORIALE PRESSO LA SEDE DI

ASST DI MANTOVA IN VIADANA
PROGETTO ESECUTIVO

NUMERO ELABORATO

SCALA

REDATTO

VERIFICATO

REV DATA DESCRIZIONE

COMMITTENTE: ASST MANTOVA

MANDATARIA

MANDANTE

IMPRENDO ITALIA S.r.l.

SOCIETA' PER AZIONI COMMERCIO
COMBUSTIBILI INDUSTRIA RISCALDAMENTO
S.A.C.C.I.R.

A.T. ADVANCED TECHNOLOGIES S.r.l.

PROGETTAZIONE ESECUTIVA

Ing. Simona Vallicelli

DIRETTORE GENERALE:
Dr.ssa Anna Gerola
DIRETTORE AMMINISTRATIVO:
Dr. Guido Avaladi
DIRETTORE SANITARIO:
Dr.ssa Marianna Lorenzoni

DIRETTORE SOCIOSANITARIO:
Dr.ssa Angela Bellani

Via Matteo Boiardo 12 - 00185 Roma
Tel 06-70497989 Fax 06-70493818
P.I.V.A. 03576571008 - C.F. 02209070586

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

DOCUMENTAZIONE TECNICA ED ECONOMICA

G.NOVEMBRI

G.NOVEMBRI

ASSTMAN-04-10-TEC-QC-001

-

A GENNAIO 2024 PRIMA EMISSIONE

Quadro economico

MARZO 2024 SECONDA EMISSIONEB

copia informatica per consultazione



COT di viadana
‐ M6.C1‐1.2.2 ‐ QUADRO ECONOMICO

4,25%  PE 

così suddivisi:
LAVORI A BASE D'ASTA 14,20%

di cui:
A1) € 53.905,39

€ 0,00
A2) € 56.254,08
A3) € 19.441,85

impianti idrici € 0,00
A4) € 0,00

Totale lavori 14,20% € 129.601,32
A5) € 11.197,78

Totale al lordo del ribasso € 140.799,10
Totale lavori al netto del ribasso 14,20% € 111.197,93

Sommano lavori da appaltare € 122.395,71
A6) 14,20% € 9.849,57
A7) € 8.450,93
A8) 4,00% € 338,04

Somma per progettazione esecutiva € 8.788,97
TOTALE IMPORTO CONTRATTUALE € 131.184,68

B) SOMME A DISPOSIZIONE
B1) € 2.397,50

€ 0,00
Lavori in economia € 0,00

B2) € 0,00
B3) € 0,00
B4) € 0,00
B5) € 30.504,21

B5.a) € 0,00
28,00% 4,25% € 9.330,97

verifica vulnerabilità sismica 0,00% 0,00% € 0,00
B5.b) 0,00% € 0,00
B5.c) 0,00% € 0,00
B5.d) 0,00% € 0,00

collaudo acustico 0,00% € 0,00
B5.e) 35,00% € 20.000,00

accatastamento 0,00% € 0,00
B5.f) 4,0% € 1.173,24

B6) € 2.252,79
B6.a) 2,0% 80,0% € 2.252,79
B6.b) € 0,00
B6.c) € 0,00
B6.d) € 0,00

B7) € 0,00
B8) € 21.123,82

B8.a) 10,0% € 12.479,32
B8.b) 22,0% € 1.933,57
B8.c) 22,0% € 0,00
B8.d) 22,0% € 0,00
B8.e) 22,0% € 6.710,93

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 56.278,32

€ 187.463,00

COT di viadana
‐ M6.C1‐1.2.2 ‐ QUADRO ECONOMICO

CUP E62C21001520002

Centrale Operativa Territoriale
Importo FOI 2023 Decreto MEF 10/02/2023 RGS 29/05/2023
totale € 187.463,00

IVA 22% (su voce B4)
IVA 22% (su voce B5)

Totale Quadro Economico A+B

spese pubblicità e pubblicazioni (ANAC)
Allacciamenti a pubblici servizi, interferenze, spostamenti, etc.(IVA compresa)

IVA 
IVA 10% (su voce A1‐A2‐A3‐A5 E B.1) 
IVA 22% (su voce A7‐A8)
IVA 22% (su voce B3)

 Direzione Lavori e Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione

Contributo previdenziale spese tecniche (4%)
Accantonamenti per accordi bonari di cui all'art. 205 ‐ D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.

Incentivi per funzioni tecniche di cui all'art. 113 ‐ D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. (escluso 20%)
Polizze rischi personale interno (art.24 Dlgs 50/2016)
Spese per commissioni giudicatrici (IVA incluso)

spese tecniche (Oneri previdenziali compresi 4%)
Progettazione PFTE
Progettazione PD e CSP

Supporto al RUP
Verifica di progetto art. 26
Collaudo (tecnico amministrativo, statico, funzionale degli impianti)

Contributo previdenziale spese tecniche, al netto del ribasso

Imprevisti (<10% di A) ‐ art. 149 D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
Importo FOI 2023 Decreto MEF 10/02/2023 RGS 29/05/2023 (ricompresi in QE F pari importo) 

Acquisto terreni 10% max

Attrezzature, Arredi e Forniture
Indagini geologiche e diagnostiche 

superamento bb.aa

Costi per apprestamenti di sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta)    

Progettazione esecutiva (appalto integrato), al lordo del ribasso
Progettazione esecutiva (appalto integrato), al netto del ribasso

CUP E62C21001520002

A) LAVORI DA APPALTARE

opere edili
opere strutturali
impianti elettrici
impianti meccanici

copia informatica per consultazione



 

 
Sede Legale ASST di Mantova 

Strada Lago Paiolo 10 • 46100, Mantova (MN) 

Tel 0376 2011 
PI 02481840201 

www.asst-mantova.it 
 
1 

 
 
 

PNRR – MISSIONE 6 SALUTE 
M6.C1 – 1.2.2 Casa come primo luogo di cura e telemedicina: implementazione 

Centrali Operative Territoriali 
 
 

Creazione Centrale Operativa Territoriale di Viadana 
CUP / codice progetto E62C21001520002  

 
VALIDAZIONE PROGETTO ESECUTIVO 

 
 

La sottoscritta Ing. Simona Vallicelli, Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento in oggetto, 
secondo quanto individuato con atto n. 242 del 16.03.2022,  
 
In relazione alla fase di progettazione per l’intervento in oggetto (in seguito anche “COT di Viadana”): 
 
VISTI:  
 il progetto di fattibilità tecnica ed economica, approvato con Decreto DG n. 971 del 02.11.2022; 
 l’incarico di progettazione definitiva e coordinamento della sicurezza in progettazione per l’intervento in 

oggetto, affidato con Decreto DG n. 535 del 23.05.2023 a seguito di adesione ad Accordo Quadro 2022-
412 di ARIA (relativo all’affidamento di servizi tecnici di progettazione);  

 il progetto definitivo, trasmesso il 14/06/2023 e acquisito agli atti ASST; 
 l’affidamento dell’appalto integrato, con Decreto DG n. 678 del 26/06/2023; 
 il contratto con l’impresa Imprendo Italia s.r.l. di Roma (mandataria) e S.A.C.C.I.R. s.p.a. di Roma 

(mandante) stipulato in data 06.2023 acquisito a rep. ASST anno 2023, con individuazione dell’operatore 
economico incaricato della progettazione esecutiva (A.T. Advanced Technologies s.r.l.); 

 il progetto esecutivo per i lavori in oggetto, trasmesso a mezzo mail in data 27/03/2024, il cui elenco è 
allegato al presente verbale; 

 
VISTI INOLTRE:  
 il medesimo incarico di progettazione definitiva e coordinamento della sicurezza in progettazione per 

l’intervento per la realizzazione della Casa di Comunità di Viadana (di seguito anche CdC di Viadana), a 
valere sul medesimo Accordo Quadro ARIA;  

 il relativo progetto definitivo, trasmesso il 02/02/2024 e acquisito da ultimo a prot. ASST, in cui sono 
ricompresi tra gli altri i lavori di sicurezza antincendio pertinenti l’immobile compresa l’area oggetto di 
intervento COT; 

 l’affidamento dell’appalto integrato per la CdC di Viadana, con Decreto DG n. 1059 del 30/09/2023; 
 il contratto con le medesime imprese Imprendo Italia s.r.l. (mandataria) e S.A.C.C.I.R. s.p.a. (mandante) 

per la realizzazione della CdC, stipulato in data 29.09.2023 acquisito a rep. ASST, con individuazione del 
medesimo operatore economico incaricato della progettazione (A.T. Advanced Technologies s.r.l.); 

copia informatica per consultazione



 

 
Sede Legale ASST di Mantova 

Strada Lago Paiolo 10 • 46100, Mantova (MN) 

Tel 0376 2011 
PI 02481840201 

www.asst-mantova.it 
 
2 

 l’individuazione delle opere di sicurezza antincendio per la COT, la cui definizione tecnica è ricompresa 
da ultimo nel medesimo progetto esecutivo della COT  e la cui quantificazione è acquisita agli atti con il 
progetto esecutivo della COT,; 

 
In relazione alla fase di verifica di progetto per l’intervento in oggetto: 
 
CONSIDERATO: 
 che il progetto è stato redatto da progettisti esterni nell’ambito di appalto integrato di progettazione 

esecutiva ed esecuzione di lavori; 
 che la SC Gestione Tecnico Patrimoniale dispone di sistema interno per la gestione della Qualità, in 

conformità alla Norma ISO9001:2015 con certificato n.41871/21/S con scadenza 03/11/2024; 
 lo svolgimento della verifica della fase progettuale al fine del rispetto della milestone del PNRR e PNC, 

svolta internamente da: arch. Ilaria Bianchera, Ing. Simona Vallicelli e Ing. Leo Traldi, in qualità di 
dirigenti/direttore della S.C. Tecnico Patrimoniale dell’ASST di Mantova, quale esito finale dell’istruttoria 
tecnica condotta, dando atto che la verifica effettuata ha accertato:  
- la completezza della progettazione;  
- la coerenza e completezza del quadro economico in tutti i suoi aspetti;  
- la rispondenza alle esigenze aziendali della soluzione progettuale prescelta;  
- i presupposti per la durabilità dell'opera nel tempo;  
- la sicurezza delle maestranze e degli utilizzatori;  
- la possibilità di ultimazione dell'opera entro i termini previsti; 
- l’adeguatezza dei prezzi unitari utilizzati;  
 

Pertanto, ACCERTATI:  
 la corrispondenza dei nominativi dei progettisti a quelli dei titolari dell'affidamento e la sottoscrizione 

dei documenti per l’assunzione delle rispettive responsabilità;  
 la completezza della documentazione in relazione agli intervenuti accertamenti di fattibilità tecnica, 

amministrativa ed economica dell'intervento;  
 la corrispondenza con quanto previsto dal progetto di fattibilità tecnica economica e definitivo;  
 la non necessità di indagini geologiche e geotecniche in relazione alle opere da eseguire;  
 la non necessaria verifica di esclusione dell’interesse archeologico ai sensi dell’art.25 del Dlgs 50/2016, 

in relazione alle opere da eseguire;  
 la completezza, adeguatezza e chiarezza degli elaborati progettuali, grafici, descrittivi e tecnico-

economici, previsti dal DPR 207/2010 e dalla normativa vigente al riguardo;  
 l’esistenza delle relazioni di calcolo delle strutture e degli impianti, e la valutazione di idoneità dei criteri 

adottati;  
 l’esistenza del computo metrico estimativo;  
 la rispondenza delle scelte progettuali alle esigenze di manutenzione e gestione;  
 la non necessità di valutazione di fattibilità ambientale in relazione alle caratteristiche e ubicazione 

dell’intervento;  
 l’esistenza delle dichiarazioni in merito al rispetto delle prescrizioni normative, tecniche e legislative 

comunque applicabili al progetto (intesa come corretta sottoscrizione degli elaborati progettuali e loro 
corretta compilazione);  

copia informatica per consultazione



 

 
Sede Legale ASST di Mantova 

Strada Lago Paiolo 10 • 46100, Mantova (MN) 

Tel 0376 2011 
PI 02481840201 

www.asst-mantova.it 
 
3 

 il coordinamento tra le prescrizioni del progetto e le clausole del Capitolato Speciale d’Appalto nonché 
la verifica della rispondenza di queste ai canoni della legalità;  

 la sussistenza dei titoli autorizzativi all’esecuzione dell’intervento da parte degli enti sovraordinati, 
richiamati nel verbale di verifica.  

 
In relazione al finanziamento per l’intervento in oggetto così come fin qui descritto (COT e opere strutturali 
relative alla CdC di Mantova): 
 
DATO ATTO che:  
 con D.G.R. n. XI/6426 del 23.05.2022 “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR – Missione 6 

Component 1 e Component 2 e PNC – approvazione del Piano Operativo Regionale (POR) e contestuale 
individua-zione degli interventi, con ripartizione delle corrispondenti quote di finanziamento PNRR/PNC 
– individuazione dei soggetti attuatori esterni”, Regione Lombardia ha approvato l’intervento ricompreso 
nella linea Missione 6 Component 1 – 1.2 – PNRR “Creazione Centrale Operativa Territoriale di VIadana” 
per un importo di quadro economico pari ad € 175.000,00;  

 Regione Lombardia, con D.G.R. n. XI/6426 del 23.05.2022 ha approvato il Piano Operativo Regionale 
(POR) individuando contestualmente i relativi interventi con la ripartizione delle corrispondenti quote di 
finanziamento PNRR/PNC;  

 con Decreto n. 11697 del 04.08.2022 Regione Lombardia ha assegnato e impegnato a favore della A.S.S.T. 
di Mantova l’importo pari a € 175.000,00 per l’intervento di realizzazione della Centrale Operativa 
Territoriale di Viadana; 

 con Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, a seguito di istanza di accesso al fondo per 
l’avvio delle opere indifferibili di cui all’articolo 26, comma 7, del Decreto Legge n. 50/2022, sono state 
assegnate all’A.S.S.T. di Mantova, per la realizzazione della Centrale Operativa Territoriale di Mantova, 
ulteriori fondi per un importo pari ad € 12.463,00; 

 
DATO ATTO inoltre che:  
 Regione Lombardia, con D.G.R. n. 3782 del 22/03/2022 ha assegnato e impegnato a favore della A.S.S.T. 

di Mantova l’importo pari a € 3.000.000,00 precedentemente assegnato ad ATS della Val Padana con 
D.G.R. n. XI/5161 del 02.08.2021 di cui € 430.707,86 risultano quale cofinanziamento regionale per la 
realizzazione della Casa di Comunità di Viadana; 

 con Decreto n. 11389 del 01.08.2022 Regione Lombardia ha assegnato e impegnato a favore della A.S.S.T. 
di Mantova l’importo pari a € 2.100.000,00 per la realizzazione della Casa di Comunità di Viadana; 

 con D.G.R. n. XI/75392 del 15/12/2022 Regione Lombardia ha assegnato e impegnato a favore della 
A.S.S.T. di Mantova l’importo pari ad € 1.273.889,14 quale cofinanziamento per la realizzazione del 
suddetto intervento; 

 con Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze n.52 del 02.03.2023, a seguito di istanza di 
accesso al fondo per l’avvio delle opere indifferibili di cui all’articolo 26, comma 7, del decreto-legge n. 
50/2022, sono state assegnate all’A.S.S.T. di Mantova, per la realizzazione della Casa di Comunità di 
Viadana, ulteriori fondi per un importo pari ad € 324.742,57; 

 
premesso tutto ciò, sulla base delle verifiche condotte, la sottoscritta Responsabile Unico del Procedimento 
 

copia informatica per consultazione



 

 
Sede Legale ASST di Mantova 

Strada Lago Paiolo 10 • 46100, Mantova (MN) 

Tel 0376 2011 
PI 02481840201 

www.asst-mantova.it 
 
4 

ATTESTA 
 
la validità del progetto esecutivo per l’intervento in oggetto (COT) comprensivo delle opere di sicurezza 
antincendio afferenti l’area di intervento della COT e economicamente ricomprese nel più ampio progetto 
della CdC di Viadana, e procede alla loro validazione. 
 
 
 
 
Si chiude il presente verbale, composto di n. 4 pagine. 

Allegati:  
1. Elenco Elaborati del progetto esecutivo. 
2. Quadro Economico.  

 
In fede, 28/03/2024                                                                                                                                   
 
 
 

IL RUP 
Ing. Simona Vallicelli 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 28 Dicembre 2000 n. 445, 

D.Lgs. 7 Marzo 2005 n° 82 e norme collegate 

copia informatica per consultazione


